PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo
Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959
Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES - CEP: 29.450-000(28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44

MENSAGEM DE LEI COMPLEMENTAR №º 02/2020/GP

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Augusta

Casa de Leis o incluso Projeto de Lei Complementar que objetiva

adequar o Sistema de Controle Interno, alterando a Lei

Complementar nº 03/2013.

Assim sendo, dada a importância do projeto, venho à

presença de Vossas Excelências para requerer a tramitação em

regime de urgência, bem como o seu acolhimento.

Aproveito da oportunidade para renovar protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Apiacá-ES, 16 de abril de 2020.

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
Estado do Espírito Santo

Município criado pela Lei 1.405 de 16/08/1958 e instalado em 29/01/1959
Alameda Dr. Moacyr Tardin de Figueiredo, s/nº, centro - Apiacá/ES-CEP: 29.450-000 (28) 3557-0152
CNPJ: 27.165.604/0001-44 Em 23 de abul de 20.20

CLM Chir ک
PRESIDENTE

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 002/2020 - GP

“Altera a Lei Complementar nº 03, de 03 de setembro de 2013."

O Prefeito Municipal de Apiacá, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica incluído o parágrafo único no art. 5º, da Lei
Complementar nº 03, de 03 de setembro de 2013, com a seguinte
redação:

"Art. 5º.....

Parágrafo único. O previsto no inciso XV deste artigo será realizado
por amostragem, cujo regramento constará dos normativos da
Controladoria Geral."

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Apiacá-ES, 16 de abril de 2020.

FABRÍCIO GOMES THEBALDI

Prefeito Municipal

inado a Lomissaoac ute
Einarçes, Omas EdircagasEm2o deasilre de water de 20

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ n 01.637.494/0001-82
Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Tel (28) 3557-1405/1535e-mail: cmapiaca@hotmail.com -site: www.cmapiaca.es.gov.br

Parecer Jurídico n. 014/2020

Referência: Projeto de Lei Complementar nº. 002/2020/GP

Autoria: Executivo Municipal

Ementa: Projeto de Lei do Executivo Municipal. Adequação do Sistema de

Controle Interno. Possibilidade.

PARECER

I - RELATÓRIO

Foi encaminhado a Procuradoria Jurídica desta Casa de Leis para emissão

de parecer, o Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Executivo Municipal, que

tem como objetivo promover a adequação do Sistema de Controle Interno,

alterando a Lei Complementar n° 03/2013.

É o sucinto relatório. Passo a análise jurídica.

II - ANÁLISE JURÍDICА

II.a - Da competência e iniciativa.

Conforme relatório, o Projeto de Lei em apreço tem por objetivo

promover a adequação do Sistema de Controle Interno, alterando a Lei

Complementar n° 03/2013.

No âmbito municipal, este é exercido pela Câmara de Vereadores, cujas

funções típicas, e principais, são o ato de legislar, criar normativos legais para

orientar a atuação de toda sociedade, e fiscalizar, verificar se as contas prestadas

periodicamente pelos gestores públicos estão coerentes com as diversas normas

e princípios de administração pública existentes.

Página 1 de 5